


通关工委〔2022〕22号

关于评选全市校外教育辅导站工作先进集体、先进个人和优秀校外教育辅导站、 优秀校外教育辅导员的通知

各县（市、区）关工委、文明办，市政法系统、市级机关、市教育局、市农业农村局、市民营经济关工委：
自2019年全市校外教育辅导站“双先”“双优”表彰会议以来，全市各级关工委及从事校外教育辅导站工作的“五老”和志愿者认真贯彻落实习近平总书记对关心下一代工作的重要指示精神，积极投身校外教育辅导站工作，坚持立德树人，组织开展了丰富多彩的活动，为培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人作出了积极贡献。为总结经验、表彰先进，激励更多爱心人士参与支持校外教育辅导站工作，推动此项工作创新发展，市文明办、市关工委商定组织开展全市校外教育辅导站工作先进集体、先进个人和优秀校外教育辅导站、优秀校外教育辅导员评选活动。现将有关事项通知如下：
    一、奖项设置
1.全市校外教育辅导站工作先进集体
2.全市校外教育辅导站工作先进个人
3.全市优秀校外教育辅导站
4.全市优秀校外教育辅导员
二、评选对象和评选条件
（一）全市校外教育辅导站工作先进集体（35个） 
1.对象：
市政法系统、市级机关、市教育局、市农业农村局、市民营经济关工委，县（市、区）文明办、关工委，乡镇（街道）、村（社区）关工委。
2.推选条件：
（1）校外教育辅导站建设工作得到同级党委政府的重视支持，坚持党建引领，辅导站工作列入党建目标考核内容，纳入精神文明考核内容，辅导站设施齐全。
（2）建立了辅导站建设经费保障、“校站结合”等长效机制，建立了关工委和文明办、教育等部门齐抓共管的工作机制，落实在职教师辅导员队伍聘任制度和“以奖代补”考核激励机制。 
（3）积极组织开展辅导活动，办站质量和水平有较大提高。辅导活动有目标、有计划、有措施，活动基本实现常态化，并培育和涌现了一批优秀辅导站（点）和优秀辅导员。
（二）全市校外教育辅导站工作先进个人（50人）
1.对象：
市、县（市、区）、乡镇（街道）、村（社区）从事关心下一代工作的专兼职人员，支持辅导站建设、参与辅导站工作并作出突出贡献的其他志愿者和社会人士。
2.条件：
（1）认真学习宣传贯彻习近平总书记关于关心下一代工作的重要指示，认真学习宣传贯彻中办国办《关于加强新时代关心下一代工作委员会工作的意见》和省两办《关于加强新时代关心下一代工作委员会工作的实施意见》，认真执行上级关工委关于校外教育辅导站工作的相关要求。
（2） 热心关心下一代工作，积极支持并参与校外教育辅导站工作。
（3）从实际出发为青少年做好事、办实事；在校外教育辅导站组织建设、队伍建设、阵地建设、经费保障等方面作出积极贡献；在所在地区和单位的干部、群众、青少年中享有较高威望。
（三）全市优秀校外教育辅导站（35个） 
    1.对象：
    取得突出成效、关工委主办的校外教育辅导站（包括指导中心、总站、中心站、分站及家庭辅导站）。
2.条件：
（1）建立满三年（2019年9月底前建立），设施齐全，有开展活动必需的场地、教室、设施设备等。
（2）保障机制健全。有活动的运行管理、检查考核、激励褒奖等规章制度；有较为稳定地开展活动所需的经费；有来站活动名册、活动内容等资料。建立“校站结合”机制，辅导站有一批相对稳定的在职教师辅导员。
（3）活动常态化，育人效果明显。活动形式和内容丰富多彩；每年开展活动（含线上）不少于60次，辅导点开展活动一年不少于30次。有较好的教育成效，有一定工作特色。
   （四）全市优秀校外教育辅导员（50人）
1.对象：
成绩突出的辅导站负责人、“五老”、在职教师及志愿者（包括大学生村官）。
    2.条件：
    （1）认真落实习近平总书记关于关心下一代工作的重要指示，热心青少年教育事业，坚持立德树人，能与时俱进组织开展校外教育辅导站活动，品德高尚，形象良好。
（2）参加辅导站工作满三年（2019年9月前参加辅导工作）。
（3）组织青少年参加辅导站活动，一年不少于30次。在职教师承担辅导站一定量的辅导任务，吸引力强，学生家长反响好，成效显著。
（4）积极开展助学、疏导、帮扶等关爱活动，成绩突出。三、评选办法
1.各推选项目由各县（市、区）关工委根据分配名额组织推荐并报请当地文明办同意后，统一报市关工委办公室。
2.各县（市、区）评选的全市优秀校外教育辅导员中至少要有一名在职教师辅导员。 
3.为鼓励各地争创先进，此前受过市级及以上表彰的先进集体、先进个人和优秀辅导站、辅导员可参与推选，但要保证新典型占一定比例。
四、有关要求
1.各级关工委、文明办要高度重视、精心组织此次评选活动。要发动各地、各单位认真对待、积极参选；要认真审核把关，确保质量。
2.评选过程中，大力做好宣传发动工作。要把这次评选先进的过程作为宣传校外辅导站工作的抓手和契机，争取各方面的更多支持。
3.请各县（市、区）将各奖项推荐表（附件2、3、4、5）一式两份，加盖公章，于2022年11月8日前报市关工委办公室。
4.在表彰会议上要进行校外教育辅导站工作典型经验交流，各县（市、区）关工委在认真总结近年来校外教育辅导站工作的基础上，形成典型经验交流材料。每个县（市、区）关工委各总结1份，可以是工作做法经验也可以是“五老”事迹，3000字以内，于2022年11月13日前报送市关工委办公室。联系人：张静秋，联系电话：85099681。

附件：1.名额分配表
2.全市校外教育辅导站工作先进集体登记表
3.全市校外教育辅导站工作先进个人登记表
4.全市优秀校外教育辅导站登记表
5.全市优秀校外教育辅导员登记表


南通市精神文明建设指导委员会办公室
南通市关心下一代工作委员会
2022年10月9日



附件1
[bookmark: _GoBack]名额分配表

	单位
	先进集体
	先进个人
	优秀辅导站
	优秀辅导员

	海安市
	3
	5
	5
	6

	如皋市
	4
	6
	4
	5

	如东县
	3
	5
	5
	6

	启东市
	4
	5
	4
	6

	崇川区
	4
	5
	4
	6

	通州区
	4
	5
	4
	6

	海门区
	4
	5
	4
	6

	开发区
	2
	3
	2
	3

	苏锡通
	1
	1
	1
	1

	通州湾
	1
	2
	1
	2

	市政法系统
	/
	1
	/
	/

	市农业农村
	/
	1
	/
	/

	市级机关
	2
	2
	/
	1

	市教育系统
	2
	2
	/
	1

	市民营经济
	1
	2
	1
	1

	合  计
	35
	50
	35
	50




附件2
全市校外教育辅导站工作先进集体登记表

	单位名称
	

	负 责 人
	
	联系电话
	

	通讯地址
	

	主
要
事
迹
	









	县（市、区）关工委、文明办意见
	

盖  章
年  月  日

	市关工委、市文明办意见
	

盖  章
年  月  日


注：主要事迹可另附纸
附件3
全市校外教育辅导站工作先进个人登记表

	姓名
	
	性  别
	
	出生年月
	

	何时从事关工委工作
	
	现任职务
	

	通讯地址
	
	联系电话
	

	主
要
事
迹
	








	县（市、区）关工委、文明办意见
	

盖  章
年  月  日

	市关工委、市文明办意见
	

盖  章
年  月  日


注：主要事迹可另附纸

附件4
全市优秀校外教育辅导站登记表

	辅导站名称
	

	负 责 人
	
	联系电话
	

	通讯地址
	

	主
要
事
迹
	









	县（市、区）关工委、文明办意见
	

盖  章
年  月  日

	市关工委、市文明办意见
	

盖  章
年  月  日


注：主要事迹可另附纸
附件5
全市优秀校外教育辅导员登记表 

	姓名
	
	性  别
	
	出生年月
	

	何时从事辅导站工作
	
	现任职务
	

	通讯地址
	
	联系电话
	

	主
要
事
迹
	








	县（市、区）关工委、文明办意见
	

盖  章
年  月  日

	市关工委、市文明办意见
	

盖  章
年  月  日


注：主要事迹可另附纸　
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